
АДМИНИСТРАЦИЯ  
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От м . о г  2 Q M  №

0 6  организации трудового 
соревнования в агропромышленном 
комплексе Сузунского района 
в 2023 году

В целях стимулирования достижения высоких производств 
экономических показателей работы

енно-

реди
администрация Сузунского района постановляет:

1. Провести районное трудовое соревнование 
сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей, ученических бригад, личных подсобных 
хозяйств и работников, осуществляющих производство сельскохозяйствен 
продукции в 2023 году на территории Сузунского района (далее районное 
соревнование).

2. Утвердить:
2.1 Положение о районном соревновании, согласно приложению №1
2.2 состав комиссии по подведению итогов районного соревнования, 

согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, 

крестьянских (фермерских) хозяйств, ученических бригад, индивидуальным 
предпринимателям, гражданам имеющих личное подсобное хозяйств 
работникам, занятым в агропромышленном комплексе принять участг 
подготовке и проведении районного соревнования.

4. Отделу общественных связей и информации обеспечить освещение 
хода и итогов районного соревнования на официальном сайте администра 
Сузунского района.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Сузунского района.

ции





I

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению администрации 

Сузунского района 
ОТ 31 №■

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном трудовом соревновании среди сельскохозяйственных 

предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных 
предпринимателей, ученических бригад, личных подсобных хозяйств и 

работников, осуществляющих производство сельскохозяйственно^ 
продукции в 2023 году на территории Сузунского района

ЕОбщие положения

1. Настоящее положение определяет порядок проведения районного 
трудового соревнования среди сельскохозяйственных предприятий 
крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, 
ученических бригад, личных подсобных хозяйств и работников, 
осуществляющих производство сельскохозяйственной продукции в 2023 
на территории Сузунского района (далее -  соревнование, учас 
соревнования).

2. Целью проведения соревнования является стимулирование 
работников, занятых в сельскохозяйственном производстве на терри 
Сузунского района, для достижения высоких производственных показателей

3. Комиссия по подведению итогов соревнования определяет 
победителей соревнования в соответствии с перечнем показателей.

4. Решение Комиссии по подведению итогов соревнования оформляется 
протоколом. На основании протокола комиссии по подведению итогов 
районного соревнования готовится проект распоряжения о награждении 
победителей соревнования.

Участники районного соревнования

В районном соревновании принимают участие:
-  сельскохозяйственные организации всех форм собственности;
-  крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели;
-  личные подсобные хозяйства;
-  главные специалисты;
-  руководители и специалисты среднего звена;
-  работники полеводства и животноводства;
-  ученические производственные бригады.

году
ники

ории



срока

ности

Условиями для допуска к участию в соревновании являются отсутствие у 
участника соревнования:

несчастных случаев на производстве, до момента окончания 
подведения итогов соревнования;

у юридического лица -  процесса реорганизации, ликвидации, 
банкротства, а индивидуального предпринимателя -  прекращения деятель 
в качестве индивидуального предпринимателя;

случаев возникновения опасных и особо опасных болезней 
сельскохозяйственных животных;

снижения участником соревнования маточного поголовья кру 
рогатого скота мясного или молочного направлений продуктивности в тек) 
календарном году;

индивидуальной программы по оздоровлению от лейкоза крупного 
рогатого скота, утвержденной управлением ветеринарии Новосиби 
области;

недостоверной информации, 
наличие:

действующего коллективного договора сельскохозяйственной 
организации.

Информация подается за подписью руководителя.
Участникам могут присуждаться баллы за участие и достижения в 

проектах, конкурсах, а так же областных и районных мероприятия 
благотворительную и другую общественно полезную деятельность.

иного
ущем

рекой

х, за

II. Условия и порядок подведения итогов 
соревнования коллективов и работников отрасли растениеводству, 

занятых в сельскохозяйственном производстве

Участники соревнования среди коллективов
Участниками соревнования среди коллективов 

сельскохозяйственные организации всех форм собственности.
являются

Победители районного соревнования среди коллективов
Победителями соревнования признаются в области растениеводства 

коллективы сельскохозяйственных организаций, добившиеся наивысших 
показателей на уборке урожая зерновых и кормовых культур в текущем году по 
следующим показателям:

по выполнению плана весенне-полевых работ (яровой сев); 
по качественному проведению уборки урожая на всей уборочной 

площади посева (100%);
по количеству центнеров кормовых единиц на одну условную голову; 
по выполнению плана засыпки семян под урожай будущего года; 
по выполнению плана вспашки зяби; 
по урожайности зерновых культур в весе после доработки (в 

амбарном весе);



по выполнению плана по гербицидной обработке посевов; 
по выполнению плана по подъему пара; 
по оказанию помощи в уборке другим хозяйствам;

При равном количестве баллов наилучшим признается хозяйство с наивыс 
урожайностью.

шеи

Участники соревнования между крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и индивидуальными предпринимателями

В соревновании принимают участие крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели, осуществляющие в качестве основного 
вида деятельности производство сельскохозяйственной продукции.

Победители районного соревнования среди крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных предпринимателей

Подведение итогов и определение победителей соревнования среди 
крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей 
проводится по следующим показателям:

по качественному проведению уборки урожая на всей уборочной 
площади посева;

по урожайности зерновых культур в весе после доработки (в 
амбарном весе);

Победителем соревнования признается одно лучшее крестьянское 
(фермерское) хозяйство (индивидуальный предприниматель) набравшее 
максимальное количество баллов. При равном количестве баллов наилучшим 
признается хозяйство с наивысшей урожайностью.

Участники индивидуального соревнования
В индивидуальном соревновании принимают участие:

- механизаторы на косовице трав на сено;
- механизаторы на прессовании сена, соломы;
- комбайнеры на косовице и обмолоте зерновых культур (по маркам 
комбайнов);
- механизаторы и комбайнеры на заготовке сенажа и силоса;
- водители автомобилей и тракторов, занятые на транспортных уборочных 
работах;
- трактористы на вспашке зяби (по классам тракторов);
- работники ремонтных мастерских,
- машинисты зерноочистительных и зерносушильных комплексов;
- молодые механизаторы,
- специалисты и руководители среднего звена,
- ученические производственные бригады.



4

Победители соревнования в индивидуальном зачете
Победителями в индивидуальном соревновании признаются работники, 

добившиеся:
наибольшей выработки по показателям; 
высокого качества работ;
обеспечившие экономию ГСМ и средств на ремонте, сохранность

техники;
соблюдающие правила охраны труда и пожарной безопасности.

Итоги районного соревнования подводятся комиссией по подведению 
итогов районного соревнования и по окончании уборочных работ.

Награждение
1. Победители соревнования из числа сельскохозяйственных 

организаций, занявшие первое, второе, третье места награждаются Дипломами 
администрации Сузунского района и призами. Размер призового фонда 
составляет 54 ООО рублей.

2. Хозяйству, за наивысший намолот зерна, объявляется Благодарность 
Главы Сузунского района с вручением благодарственного письма и приза. 
Размер призового фонда составляет 10 ООО рублей.

3. Крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный 
предприниматель награждается Дипломом администрации Сузунского района и 
призом. Размер призового фонда составляет 15 ООО рублей.

4. Победители в индивидуальном соревновании награждаются 
Дипломом администрации Сузунского района и денежным призом в размере:

Скашивание трав на сено — 6 ООО рублей:
1 место -  2 500 рублей;
2 место -  2 ООО рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Прессование сена -  6 ООО рублей:
1 место -  2 500 рублей;
2 место -  2 000 рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Обмолот зерновых —  30 000 рублей (5 номинаций по маркам комбайнов) 

по 6 000 рублей):
1 место -  2 500 рублей;
2 место -2  000 рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Намолот зеленой массы -  14 000 рублей (по маркам комбайнов 2

номинации по 7 000 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Транспортные работы - 12 000 рублей (2 номинации: автомобили, 

тракторы по 6 000 рублей):
1 место -  2 500 рублей;



5

2 место -  2 ООО рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Вспашка зяби -  12 ООО рублей (2 номинации по 6000 рублей):
1 место -  2 500 рублей;
2 место -  2 000 рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Слесари мастерских - (5 000 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 000 рублей.
Машинисты зернокомплексов - (5 000 рублей):
1 место -  3 000 рублей;
2 место -  2 000 рублей.
Самому молодому механизатору вручается Диплом администрации 

Сузунского района и денежный приз в размере 2 000 рублей.
Специалистам объявляется Благодарность Главы Сузунского района с 

вручением благодарственного письма и денежным призом администрации 
Сузунского района в размере 3 000 рублей (главные специалисты 6 x 3 000=18
000 рублей).

Руководителям среднего звена объявляется Благодарность Главы 
Сузунского района с вручением благодарственного письма и денежным призом 
администрации Сузунского района в размере 2 000 рублей (руководители 
среднего звена 7 x 2  000= 14 000 рублей).

Лучшей ученической бригаде вручается Диплом администрации 
Сузунского района и денежный приз 5000 рублей.

Лучший комбайнер и лучший тракторист награждаются Кубками имени 
Героя Социалистического Труда П.К. Дергунова и Кавалера ордена Ленина 
А.Д. Савельевой.

III. Условия и порядок подведения итогов 
соревнования коллективов и работников отрасли животноводства, 

занятых в сельскохозяйственном производстве 

Участники соревнования среди коллективов
Участниками соревнования среди коллективов являются организации 

всех форм собственности.
Оценка показателей для подведения итогов соревнования коллективов и 

работников отрасли животноводства проводится по итогам работы в период с 1 
октября предыдущего по 30 сентября текущего года (12 месяцев).

Победители соревнования среди коллективов
Победителями соревнования признаются коллективы предприятий:
- не допустившие снижения поголовья фуражных коров;
- получившие наивысший надой на фуражную корову (не менее 3 500

кг);
- добившиеся наивысшего среднесуточного привеса молодняка КРС;



6

- имеющие лучший результат по выходу телят на 100 голов коров;
- наилучше подготовившие животноводческие помещения к зимовке

скота;

Участники соревнования между крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и индивидуальными предпринимателями

В соревновании принимают участие крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные предприниматели, осуществляющие в качестве 
основного вида деятельности производство животноводческой 
сельскохозяйственной продукции.

Победители соревнования среди крестьянских (фермерских) хозяйств и
индивидуальных предпринимателей

Подведение итогов и определение победителей соревнования среди 
крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, в 
отрасли животноводства проводится по следующим показателям:

- по количеству заготовленных кормовых единиц на одну условную 
голову:

- по сохранности поголовья;
- по качеству реализованной продукции.
Победителем соревнования признается одно лучшее крестьянское 

(фермерское) хозяйство (индивидуальный предприниматель) набравшее 
максимальное количество баллов.

Участники соревнования между 
личными подсобными хозяйствами

Участниками являются граждане, ведущие личное подсобное хозяйство. 
Определение победителя соревнования проводится на основании справок и 
характеристик от глав сельских поселений.

Победители соревнования 
среди личных подсобных хозяйств

Подведение итогов и определение победителей соревнования среди 
личных подсобных хозяйств в отрасли животноводства проводится по 
следующим показателям:

- по количеству поголовья;
- по объему реализованной продукции.

Победителем соревнования признается одно личное подсобное 
хозяйство.

Участники индивидуального соревнования
В индивидуальном соревновании участвуют:

- операторы машинного доения (дояры, доярки);
- скотники дойного гурта;
- телятницы и скотники молодняка крупного рогатого скота;



7

- скотники на откорме крупного рогатого скота;
- техники по воспроизводству стада крупного рогатого скота;
- телятницы профилактория;
- свинарки.

Победители соревнования в индивидуальном зачете
Победителями в индивидуальном соревновании признаются работники, 

получившие:
наивысший надой на одну фуражную корову; 
наибольший приплод телят от коров;
наивысший среднесуточный привес за год (по группе телят до 6-ти 

месячного возраста не менее 700 грамм, по группе старше 6-ти месячного 
возраста не менее 750 грамм);

сохранность поголовья молодняка не менее 98%;
наибольших привесов, на откорме молодняка крупного рогатого 

скота, но не менее 800 грамм в сутки;
полную сохранность маточного поголовья скота;
наибольшего приплода на свиноматку, но не менее 9 поросят на 1 

свиноматку при отъемном весе не менее 12 кг;
выход телят на 100 коров не менее 80%.

При определении победителей для всех профессий работников 
животноводства учитывается нагрузка (обслуживаемое поголовье) и 
соблюдение производственной, технологической, трудовой дисциплины, 
правил охраны труда и пожарной безопасности.

Награждение
Сельскохозяйственные предприятия, занявшие первое, второе, третье 

места в отрасли животноводства награждаются Дипломами администрации 
Сузунского района и призами. Размер призового фонда составляет 45 000 
рублей.

За лучшую подготовку животноводческих помещений к зимовке скота 
сельскохозяйственные предприятия, занявшие первое, второе, третье места 
награждаются Дипломами администрации Сузунского района и призами. 
Размер призового фонда составляет 33 000 рублей.

За наибольший прирост производства продукции к показателям прошлого 
года сельхозпредприятие награждается Дипломом администрации Сузунского 
района и призом. Размер призового фонда составляет 6 000 рублей.

В индивидуальном соревновании работники по уходу за КРС 
награждаются Дипломами администрации Сузунского района и денежными 
призами в размере:

Операторы машинного доения (8 000 рублей):
1 место -  4 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Операторы машинного доения родильного отделения (8 000 рублей):



1 место -  4 ООО рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место — 1 500 рублей.
Скотники дойного гурта (8 ООО рублей):
1 место -  4 ООО рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Телятницы и скотники по группе молодняка до 6 месячного возраста 

(холодный метод содержания) (8000 рублей):
1 место -  4 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Телятницы и скотники по группе молодняка старше 6 месячного возраста 

(8 000 рублей):
1 место -  4 000 рублей;
2 место -  2 500 рублей;
3 место -  1 500 рублей.
Скотники на откорме КРС (8 000 рублей):
1 место -  4 000 рублей;
2 место — 2 500 рублей;
3 место — 1 500 рублей.
Техники по воспроизводству стада крупного рогатого скота (10 000 

рублей):
1 место -  5 000 рублей;
2 место -  3 000 рублей;
3 место -  2 000 рублей.
Свинарки и свинари на откорме награждаются Дипломами 

администрации Сузунского района и денежными призами по номинациям в 
размере 4 000 рублей (2 х 2000 = 4 000);

Свинарки и свинари по уходу за маточным поголовьем и получившие 
наибольшее количество опоросов и живых поросят на одну свиноматку (2 000 
рублей) 1 х 2000=2000 рублей.

Крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный 
предприниматель награждается Дипломом администрации Сузунского района и 
призом. Размер призового фонда составляет 15 000 рублей.

Главе личного подсобного хозяйства объявляется Благодарность Главы 
Сузунского района с вручением благодарственного письма и денежного приза в 
размере -  15 000 рублей.

Чествование ветеранов
Список ветеранов Сузунского района определяет Совет ветеранов 

Сузунского района. Награждаются 6 человек по 2500 рублей (15 000 рублей).



9

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к постановлению администрации 

Сузунского района

СОСТАВ КОМИССИИ  
по подведению итогов районного трудового соревнования среди 

сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей, ученических бригад, личных 
подсобных хозяйств и работников, осуществляющих производство 

сельскохозяйственной продукции в 2023 году 
на территории Сузунского района

Вазем Александр Генрихович

Ключников Яков Иванович

Малышев Алексей Петрович

Члены комиссии:

Богатченко Юрий Яковлевич

Баранов Виктор Сергеевич 

Муль Владимир Хрестьянович -

Попрыга Олег Леонидович

Куршева Валентина Ивановна -

Нормайкина Светлана 
Владимировна

заместитель главы администрации 
Сузунского района, председатель комиссии; 
начальник управления сельского хозяйства, 
лесных отношений, природных ресурсов и 
экологии администрации Сузунского 
района, заместитель председателя комиссии; 
главный специалист управления сельского 
хозяйства, лесных отношений, природных 
ресурсов и экологии администрации 
Сузунского района, секретарь комиссии.

старший инженер управления сельского 
хозяйства, лесных отношений, природных 
ресурсов и экологии администрации 
Сузунского района;
Индивидуальный предприниматель Г лава 
КФХ
директор ООО «АКХ Александровка», 
депутат Совета депутатов Сузунского 
района (по согласованию); 
директор ООО «Болтовское», депутат 
Совета депутатов Сузунского района (по 
согласованию);
заместитель начальника управления 
сельского хозяйства, лесных отношений, 
природных ресурсов и экологии 
администрации Сузунского района, 
начальник отдела труда и социального 
развития администрации Сузунского 
района;



10

Хлебников Николай 
Николаевич

Прокопенко Владислав 
Г ригорьевич

главный государственный ветеринарный 
инспектор по Сузунскому району (по 
согласованию);
председатель районной организации 
ветеранов-пенсионеров войны, труда, 
военной службы и правоохранительных 
органов Сузунского района Новосибирской 
области (по согласованию).



СМЕТА
расходов на проведение районного праздника, посвященного 

Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности

Финансирование по разделу «Сельское хозяйство и рыболовство»

КБК 810-0405-9800004050-244-349,
Сельскохозяйственные предприятия, в том числе:
-  предприятия, занявшие 1,2,3 места в отрасли растениеводства -  

54 000 рублей;
-  за наивысший намолот зерновых -  10 000 рублей;
-  предприятия, занявшие 1,2,3 места в отрасли животноводства — 

45 000 рублей;
-  предприятия за лучшую подготовку животноводческих помещений 

к зимовке скота -  33 000 рублей;
-  предприятия за наибольший рост производства продукции 

животноводства к показателям прошлого года -  6 000 рублей.
Итого: 148 000 (Сто сорок восемь) тысяч рублей.

КБК 810-0405-9800004050-350-296 
Индивидуальные соревнования, в том числе:
-  в отрасли растениеводства -  92 000 рублей;
-  в отрасли животноводства -  64 000 рублей;
-  специалисты всех отраслей -  32 000 рублей;
-  лучшая ученическая бригада -  5 000 рублей;
-  чествование ветеранов -  15 000 рублей.
Итого 208 000 (Двести восемь тысяч) рублей

КБК 810-0405-1000004051-244-349, в том числе:
-  Глава КФХ или ИП (2x15 000 рублей)
-  Г лава ЛПХ -  15 000 рублей.
Итого: 45 000 (Сорок пять тысяч) рублей.

Всего по смете 401 000(Четыреста одна тысяча рублей 00 копеек).


